
Deliberazione dell’Assemblea n. 21 del 28.11.2011 

UNIONE DEI COMUNI “TERRALBESE”  
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 
 

N. 21  Seduta del 28.11.2011 

 
 

OGGETTO: 

 
Variazione al bilancio di previsione 2011, alla relazione previsionale e 

programmatica 2011/2013 e al bilancio pluriennale 2011/2013. 

assestamento generale 
 

L’anno DUEMILAUNDICI, il giorno VENTUNO del mese di NOVEMBRE alle ore 08,00 e SS. 

in Arborea e nei locali del Municipio; 

A seguito di avvisi scritti, si è riunita l’Assemblea dell’Unione dei Comuni “Terralbese” in seduta 

pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Signori: 
 

 

N. COGNOME NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

1 GARAU Pierfrancesco PRESIDENTE – Sindaco Arborea X  
2 SANTUCCIU Andrea Sindaco – Marrubiu X  
3 CASCIU Gerardo Sindaco – Uras X  
4 PILI Gian Pietro Sindaco – Terralba X  
5 CERA   Emanuele  Sindaco - S.N. D’Arcidano  X 
      TOTALE 4 1 

 

 

Presiede la seduta il Presidente il Sindaco del Comune di Arborea Pierfrancesco Garau. 

 

Assiste quale Segretario, il Segretario dell’Unione Dottor Salvatorino Chelo.  

 

Il Presidente, in apertura di seduta, invita l’Assemblea a prendere in esame la proposta sopra 

indicata. 

 
************************************************************************ 

 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni 

Visto lo Statuto dell’Unione dei comuni. 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 
6 del 19/07/2010 in particolare l’articolo 11 c. 7 che disciplina le modalità per l’affidamento 
del servizio di Tesoreria. 

Vista la deliberazione dell’Assemblea n. 05 del 22/04/2011 “Approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, della relazione previsionale e 
programmatica 2011/2013 e del bilancio pluriennale 2011/2013”. 
 
Visto  l'art.42 del D.Lgs 267/2000 “Attribuzioni dei Consigli” 
 
Richiamato l’art. 175 del T.U.EE.LL. D.Lgs 267/2000 rubricato “Variazioni al bilancio di 
previsione e al piano esecutivo di gestione”. 
 



Deliberazione dell’Assemblea n. 21 del 28.11.2011 

Premesso che il comma 8 dell’art. 175 del T.U.E.L. D.lgs 267/2000 stabilisce che:  
“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare 
dell’ente entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci 
di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio di bilancio”. 
 
Dato atto che la variazione del CDA n. 17/2011 non è stata corredata del parere del 
revisore dei conti appare indispensabile la sua riadozione essendo scaduti i termini 
ordinari per la ratifica;  
 
Si ritiene di dover ripartire l’avanzo di amministrazione per le seguenti finalità: 
 
Avanzo vincolato: 
€ 2.850,40 quale quota vincolata (50%) relativa agli introiti del CDS anni precedenti da 
trasferire ai comuni per la segnaletica. 
€ 5.186,75 quale quota dell’avanzo vincolato relativa al servizio Tarsu anni precedenti, 
necessario per compensare la minore entrata prevista del contributo Iva servizi 
esternalizzati anno 2011. 
 
Avanzo libero: 
€ 57.000,00 da destinare al servizio di video sorveglianza come già deliberato con atto del 
CDA n. 17/2011, variazione non ratificata. 
€ 20.000,00 da utilizzare per il servizio video informativo con contestuale eliminazione 
della previsione di entrata da parte dei comuni dell’unione. 
€ 13.000,00 da utilizzare per le spese relative al servizio di formazione a distanza, giusta 
deliberazione dell’assemblea n. 17/2011. 
€ 130.000,00 da ripartire ai comuni di Marrubiu, Uras e S.Nicolo’ D’Arcidano, come da 
richiesta degli stessi,  sulla base degli abitanti residenti al 31/12/2010 secondo lo schema 
seguente: 
  

introiti da 
ripartire comune 

abitanti al 
31/12/2010 % 

Importo 
spettante 

130.000,00 marrubiu 4988 46,16 60.007,40 

  uras 2980 27,58 35.850,45 

  arcidano  2838 26,26 34.142,15 

  10806 100 130.000,00 

 
Inoltre sulla base delle risultanze contabili e delle richieste avanzate dai servizi occorre 
apportare al bilancio le seguenti variazioni: 
 
       Entrata:  
Risorsa Cap. Descrizione Variaz. + Variaz. - 
0000000 1 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 8.037,15  

0000000 2 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 220.000,00  

3050195 195 RIMB. DAI COMUNI PER ATTIVAZIONE SERVIZIO 
VIDEO INFORMATIVO 

0 20.000,00 

3050144 144 CONTRIBUTO IVA SERVIZI ESTERNALIZZATI 0 5.186,75 

3050185 185 PROVENTI DIVERSI 600,00 0 

3010140 140 SANZIONI AMMINISTRATIVE  PER VIOLAZIONE  AL 
CODICE DELLA STRADA 

0 8.000,00 

3050141 141 RUOLO VERBALI ANNI PRECEDENTI 10.000,00 0 

  Totale entrata 238.637,15 33.186,75 

  Differenza 205.450,40  
 

           Uscita: 
Interv. Cap. Descrizione Variaz. + Variaz. - 



Deliberazione dell’Assemblea n. 21 del 28.11.2011 

1080105 3024 SEGNALETICA STRADALE - TRASFERIMENTO AI 
COMUNI (Quota avanzo anni precedenti) 

2.850,40 0 

1090505 3415 TRASFERIMENTO AI COMUNI INTROITI SERVIZIO 
TARSU 

3.000,00 0 

1090507 3418 IMPOSTE E TASSE - IVA A DEBITO SERVIZIO 
TARSU 

0 3.000,00 

1030105 2270 RESTITUZIONE PROVENTI CONTRAVVENZIONI 
CDS 

50,00 0 

1010805 501 TRASF.AVANZO  AL COMUNE DI MARRUBIU 60.007,40  

1010805 502 TRASF. AVANZO AL COMUNE DI URAS 35.850,45  

1010805 503 TRASF. AVANZO  AL COMUNE S.N.D'ARCIDANO 34.142,15  

1010203 161 PRESTAZ. DI SERVIZI - SPESE GESTIONE 
PROGETTO FORMAZIONE A DISTANZA 15.000,00 

 

2030105 4610 IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA 57.000,00  

  Totale uscita 207.900,40 3.000,00 

  Differenza 204.900,40  

 
 
La differenza positiva di €  550,00 viene prevista in aumento del fondo di riserva 
Uscita: 
Interv. Cap. Descrizione Variaz. + Variaz. - 

1010811 1035 FONDO DI RISERVA 550,00 0 

  Totale uscita 550,00 0 
 

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti, come risulta dal verbale in atti del 
presente provvedimento. 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile a cura del  
responsabile del servizio finanziario dott. Stefano Usai, reso ai sensi dell'art. 49 del 
T.U.EE.LL. D.Lgs 267/2000. 
 
Unanime, 

DELIBERA 

 
Di apportare al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011,  Bilancio 
Pluriennale 2011/2013 e Relazione Previsionale e Programmatica 2011/2013 le 
modifiche risultanti dalle schede allegate che  formano  parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione. 

 
Di Trasmettere la presente ai Responsabili dei Servizi interessati portandoli a 
conoscenza delle variazioni apportate. 

 
Di affidare ai medesimi Responsabili di Servizio la gestione delle suddette risorse.  

 

Con separata votazione palese e unanime, dichiarare la presente 
immediatamente esecutiva. 
  
 
 



Deliberazione dell’Assemblea n. 21 del 28.11.2011 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 

  

 

IL PRESIDENTE                                                                                    IL SEGRETARIO 

           Pierfrancesco Garau                          Dr. Salvatorino Chelo 
 

 

 

 

Certifico che la presente deliberazione, in atti del Protocollo al n. 4158, trovasi in corso di pubblicazione ai sensi dell’art. 124 del 

D.Lgs 267/2000, per quindici giorni con decorrenza dal 29.11.2011 al 14.12.2011, all’Albo Pretorio on-line, consultabile in apposita 

sezione del sito istituzionale dell’Ente www.unionecomunidelterralbese.it. 

  

Arborea. lì 29.11.2011 

 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

Dr. Salvatorino Chelo 

 

 

 

deliberazione trasmessa in copia a: 

 

|_X_| Comuni aderenti 

|_X_| Presidente 

|__| servizio finanziario 

|__| servizio tributi \ biblioteca 

|__| servizio amministrativo 

|__| servizio socio assistenziale \ culturale 

|__| servizio tecnico 

 

      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

        Dr. Salvatorino Chelo    

   

 


